<sup>153</sup> *Lex Baiuvariorum* 19, 2. *Si quis liberum occiderit furtivo modo et in flumine eicerit vel in tale loco eicerit, aut cadaver reddere non quiverit, quod Baiuvarii 'murdrida' dicunt: inprimis cum XL solidis conponat, eo quod funus ad dignas obsequias reddere non valet: postea vero cum suo werageldo conponat. Et si ipse cadaver a fluminis alveo ad ripam proiectus fuerit et a quo inventus, qui iterum cadaver de ripa inpinxerit, et exinde probatus fuerit, cum XII solidis conponat.*

<sup>154</sup> *Lex Baiuvariorum* 19, 5. *Et si, ut saepe contingit, aquilae vel ceteri aves cadaver reperierint et super ad lacerandum consederint, et aliquis sagittam eicerit et cadaver vulneraverit, et repertum fuerit, cum XII solidos conponat.*

<sup>155</sup> *Lex Baiuvariorum* 19, 7. *Et si alicui mortuus fuerit repertus, et eum humanitatis causa humaverit, ut neque a porcis se inquinetur, neque a bestiis seu canibus laceretur, liber sit an servus, et postea repertum fuerit, et illi, qui eum humaverit, si requirere voluerit, parentes vero illius solvant ei solidum unum, aut dominus servi, si servus fuerit; sin autem, a Domino recipiat mercedem, quia scriptum est: 'Mortuum sepelire'.*

<sup>156</sup> *Lex Baiuvariorum* 19, 8. *Quia aliquotiens conspicimus, cum cadaver humo inmissus fuerit et ligno insuper positus cunctis adstantibus, ut requiratur dominum cadaveris, ut primus terram super eiciat, et si liber, similiter filium aut fratrem, ne rei sint ceteri humatores: quod omnia a falsis iudicibus fuerat aestimatum, non in veterae legis veritate repertum.*

<sup>157</sup> *Lex Baiuvariorum* 19, 1. *Si quis mortuum liberum de monumento exfodierit, cum XL solidos conponat parentibus, et ipsum, quod ibi tulit, furtivum conponat.*

<sup>158</sup> *Lex Baiuvariorum* 9, 9. 10.

<sup>159</sup> *Synodus Niuhingensis* 6. ...*verbis, quibus ex vetusta consuetudine paganorum idolatriam reperimus...*

<sup>160</sup> *Lex Baiuvariorum* 13, 8. *Si quis messem alterius initiaverit apud maleficias artes, et inventus fuerit, cum XII solidis conponat, quod 'aranscarti' dicunt. Et familiam emus et omnem substantiam eius vel pecora eius habeat in cura usque ad annum. Et si aliquid perdiderit homo ille de res suas in illo anno, ille reddat. Et si negare voluerit, cum XII sacramentales iuret, aut cum campione cincto defendat se, hoc est pugna duorum.*

<sup>161</sup> *Lex Baiuvariorum* 14, 15. *Et si unam earum contra legem minaverit, quod 'suezholi' dicunt, pari sententia subiaceat.*

<sup>162</sup> Kralik 1913. 107.

<sup>163</sup> Quitzmán 1866. 261.

lopott holminak a határon való átlopásáról,<sup>164</sup> valamint az istenítéleti bajvívásnál a bajvívó erejének varázslattal történő csökkentéséről.<sup>165</sup>

Az államellenes cselekmények sorában a legfontosabb az ellenségnek az országba történő behívása, amely esetben a büntetés kiszabása a herceg mérlegelésén múlik, amely – az alemann törvényhez hasonlatosan<sup>166</sup> – akár a halálbüntetést is magában foglalhatta.<sup>167</sup> A hadseregben a viszály (*scandaum*) szítását – egybehangzóan az alemann *lexszel*<sup>168</sup> – a törvény szintén oly módon rendeli büntetni, hogy a szankció kiszabását a herceg kezébe teszi le, ami adott esetben akár halálbüntetést, akár száműzetést is jelenthetett.<sup>169</sup> Hasonlóképpen az államellenes cselekmények sorába tartozik a herceg élete elleni összeesküvés,<sup>170</sup> ami – a herceg elbírálása szerint – halálbüntetést és teljes vagyonekぼzást vont maga után.<sup>171</sup> Államellenes cselekménynek minősül, amit azonban csak a herceg fiai követhetnek el – saját elhatározásukból, vagy mások tanácsára, amint ezt az alemann törvény is megjegyzi<sup>172</sup> –, apjuk trónról való letaszításának kísérlete, noha az még alkalmas az uralkodásra: ebben az

---

<sup>164</sup> *Synodus Niuhingensis* 2. ...*extra finem Baiuvariorum venundare vel machinis diabolicis extraminare insidiis tentit...*

<sup>165</sup> *Synodus Niuhingensis* 4. *De pugna duorum quod uuehadinc voratur, ut prius insortiantur quam parati sunt, ne forte carminibus vel machinis diabolicis vel magicis artibus insidiantur.*

<sup>166</sup> *Lex Alamannorum* 25. *Si quis homo aliquis gentem extraneam infra provinciam intraverit, ubi praedam vastet hostiliter vel somos incendat et de hoc convictus fuerit, aut vitam perdam aut exilio exeat...*

<sup>167</sup> *Lex Baiuvariorum* 1, 10. *De homicidio, de fornicatione, de consensu hostili, si infra provincia inimicos invitalevit et eos perdere voluerit, quos salvare debuerit, pro is culpae damnetur.; 2, 1. Si quis contra ducem suum, quem rex ordinavit in provincia illa aut populus sibi elegerit ducem, de morte eius consiliatus fuerit et exinde probatus negare non potest: in ducis sit potestate homo ille et vita illius, et res eius infiscantur in publico. Et hoc non sit per occasionem factum, sed probata res pateat veritatem. Nec sub uno teste, sed sub tribus testibus personis coequalibus sit probatum. Si autem unus fuerit testis et ille alter negaverit, tunc Dei accipiant iudicium et exeant in campo, et cui deus dederit victoriam, illi credite. Et hoc in presente populo fiat, ne per invidiam nullus pereat. Ut nullus liber Baiuvarius alodem aut vitam sine capitale crimine perdat; id est, si in necem decus consiliatus fuerit aut inimicos in provinciam invitaverit, aut civitatem capere ab extraneis machinaverit et exinde probatus inventus fuerit: tunc in ducis sit potestate vita ipsius et omnes res eius in patrimonium. Ceteras vero, quascumque commiserit peccatas, usque habet substantiam, componat secundum legem. Si vero non habet, ipse se in servitio deprimat et per singulos menses vel annos, quantum lucrare quiverit, persolvat cui deliquit, donec debitum universum restituat.*

<sup>168</sup> *Lex Alamannorum* 16. *Si quis in exercitu litem commiserit ita ut cum clamore populus concurrat cum armis et ibi pugna orta fuerit infra propria oste et alitui ibi occisi fuerint ... aut vitam perdat aut in exilium exeat...*

<sup>169</sup> *Lex Baiuvariorum* 2, 4. *Si quis in exercitu, quem rex ordinavit vel dux de provincia illa, scandalum excitaverit infra propria hoste, et ibi homines mortui fuerint, componat in publico DC solidos. Et quis ibi aut percussiones aut plagas aut homicidium fecerit, componat sicut in lege habet, unicuique secundum genealogiam. Et ille homo, qui haec commisit, benignum inputet regem vel ducem suum, si ei vitam concesserint. De minoribus autem hominibus, si in hoste scandalum commiserint, in ducis sit potestate, qualem poenam sustineant. Et ille usus eradicandus est, ut non fiat. Solet enim propter pabula equorum vel propter scurias, ubi foenum vel granum inveniunt. Hoc vetandum est, ne fiat, ut si quis invenerit pabulum vel ligna, tollat quantum vult, et neminem vetet tollendi, ut per hoc scandalum non nascatur. Si quis hoc ausus fuerit facere vel contradicere aliquid, quod facere lex vetat, ille tunc, si inventus fuerit, coram duce disciplina hostile subiaceat, vel ante comite suo, id est L percussiones accipiat.*

<sup>170</sup> Vö. *Lex Alamannorum* 24. *Si quis homo in mortem ducis consiliatus fuerit et inde convictus fuerit aut vitam perdat aut se redimat...*

<sup>171</sup> *Lex Baiuvariorum* 2, 1. *Si quis contra ducem suum, quem rex ordinavit in provincia illa aut populus sibi elegerit ducem, de morte eius consiliatus fuerit et exinde probatus negare non potest: in ducis sit potestate homo ille et vita illius, et res eius infiscantur in publico. Et hoc non sit per occasionem factum, sed probata res pateat veritatem. Nec sub uno teste, sed sub tribus testibus personis coequalibus sit probatum. Si autem unus fuerit testis et ille alter negaverit, tunc Dei accipiant iudicium et exeant in campo, et cui deus dederit victoriam, illi credite. Et hoc in presente populo fiat, ne per invidiam nullus pereat.*

<sup>172</sup> *Lex Alamannorum* 35. *Si quis dux habet filium contumacem et malum qui rebellare conetur contra ipsum per stultitiam suam vel per consilium malorum hominum et volunt dissipare provinciam et hostiliter surrexit contra ipsum patrem suum...*

esetben amellett, hogy apja száműzheti, elveszti trónutódlási jogát is.<sup>173</sup> A *carmulum*, vagyis a herceg elleni lázadás szítása<sup>174</sup> – amely tényállást ugyan az alemann törvény is ismeri, ám tipikusan bajor *terminus technicus* nélkül<sup>175</sup> – esetén a törvény világosan differenciálja a lázadás vezetőjének, az őt követőknek és az abban részt vevő alacsonyabb *statusú* személyeknek a büntetését. Mindezek fényében teljességgel egyértelmű, hogy a herceg megölése halálbüntetést és teljes vagyonekzást vont maga után.<sup>176</sup>

## A Lex Baiuvariorum büntetési rendszere

A *Lex Baiuvariorum* szankciókra vonatkozó rendelkezései egybecsengenek Tacitus *Germaniájának* leírásával, mely szerint az egyes bűncselekmények büntetései valamiképpen – mind mértékükben, mind jellegükben – összefüggésben vannak és leképezik magukat az elkövetett cselekményeket.<sup>177</sup> Tacitus ennek példaként említi, hogy az árulókat és dezertálókat akasztással, a gyávákat, harcképteleneket és fajtalanokdókat pedig mocsárba fojtással végezték ki; a csekélyebb súlyú bűncselekmények esetén viszont a magánbosszút meg lehetett váltani meghatározott számú ló vagy más állat átadásával, ugyanis még az emberölés esetén is lehetőség nyílt az effajta *compositio* teljesítésére, amelynek egy részét a király vagy az állam, más részét pedig a sértett családja kapta meg, hogy ily módon elejét vegyék a közösséget bomlasztó magánharcnak.<sup>178</sup> A bajor *lex* három főbenjáró bűncselekménytől eltekintve *compositio* megfizetését írta elő, illetve abban az esetben, ha az elkövető vagyona nem mutatkozott elégségesnek e büntetés törlesztésére, az adósrabszolgaságot helyezte kilátásba,<sup>179</sup> vagyis szinte teljes mértékben túlhaladta a *talio*-elv alkalmazását. A *compositio* mint *terminus technicus* a *rendbehozatal*, *helyreállítás*, *elsimítés* jelentést hordozta, vagyis ilyen módon kártérítési funkciójú büntetesként jelent meg, amely – amint Grimm is megjegyzi – mind az elkövető, mind pedig a sértett számára kedvezőbb megoldást nyújthatott: az elkövető kitérhetett az életét és becsületét fenyegető veszély elől vagyona vagy annak egy része átadásával, a sértett pedig a mind megtörténtét, mind pedig kimenetelét tekintve bizonytalan magánbosszú helyett a biztosnak tekinthető, sérelmét kompenzáló vagyoni gyarapodásra számíthatott.

---

<sup>173</sup> *Lex Baiuvariorum* 2, 9. *Si quis filius ducis tam superbus vel stultus fuerit, vel patrem suum dehonestare voluerit per consilio malignorum vel per fortiam, et regnum eius offerre ab eo, dum pater eius adhuc potest iudicium contendere, in exercitu ambulare, populum iudicare, equum viriliter ascendere, arma sua vivaciter baiulare, non est surdus nec cecus, in omnibus iussionem regis potest implere: sciat se ille filius contra legem fecisse et de hereditate patris sui esse deiectum et nihil amplius ad eum pertinere de facultatibus patris sui. Et hoc in potestate patris sui erit, ut exiliet eum si vult. Nihil aliud habeat potestatem, nisi per misericordiam pater eius dare ei voluerit. Et si supervixerit patrem suum et alios fratres habuerit, non dent ei portionem, quare contra legem peccavit in patrem suum. Et si ille solus heredes eius supervixerit patrem suum, in regis exit potestate; cui volt donet, aut illi aut alteri.*

<sup>174</sup> *Lex Baiuvariorum* 2, 3. *Si quis seditionem suscitaverit contra ducem suum, quod Baiuvarii 'carmulum' dicunt, per quem inprimis fuerit levatum, componat duci DC solidos. Alii homines, qui eum secuti sunt illi similes et consilium cum ipso habuerunt, unusquisque cum CC solidos componat. Minor populus, qui eum secuti sunt et liberi sunt, cum XL solidos componant, ut tale scanclalum non nascatur in provincia.*

<sup>175</sup> *Lex Alamannorum* 34. *Si quis praesumpserit infra provinca hostiliter res ducis invadere et ipsas tollere et post haec convictus fuerit...*

<sup>176</sup> *Lex Baiuvariorum* 2, 2. *Si quis ducem suum occiderit, anima illius pro anima eius mortem quam intulit, recipiat et res eius infiscetur in publico in sempiternum.*

<sup>177</sup> Quitzmann 1866. 265.

<sup>178</sup> Tacitus, *Germania* 12. *Proditores et transfugas arboribus suspendunt, ignavos et imbelles et corpore infames caeno ac palude, iniecta insuper crate, mergunt.; 21. Suscipere tam inimicitias seu patris seu propinqui quam amicitias necesse est; nec implacabiles durant: luitur enim etiam homicidium certo armentorum ac pecorum numero recipitque satisfactionem universa domus, utiliter in publicum, quia periculosiores sunt inimicitiae iuxta libertatem.*

<sup>179</sup> *Lex Baiuvariorum* 2, 1. *Si vero non habet, ipse se in servitio deprimat et per singulos menses vel annos, quantum lucrare quiverit, persolvat cui deliquit, donec debitum universum restituat.*

A törvény nem tartalmaz túlságosan sok elvi jellegű megállapítást arra nézve, hogy a büntetőjogi szankció célja alapvetően a tartomány békéjének fenntartása, ugyanakkor azon utalás, amellyel ezen jogalkotói célt jelzi, nagy valószínűséggel az alemann törvényre visszamenő átvétel.<sup>180</sup> A béke fenntartása mint jogi cél szempontjából a *lex* világosan kiemeli az ún. *Heerfrieden* fontosságát, ugyanis aki a hadjárat során rabolt vagy fosztogatott, illetve a hadi felszerelésből valamit ellopott, nem a szokásos, a „civil büntetőjogban” bevett szankciót vonta magára, amely egyrészt magasabb összegű (kétszáztól negyven *solidus*ig terjedő) *compositi*ót, valamint bizonyos esetekben akár halálbüntetést is jelenthetett.<sup>181</sup> Az ún. *Heimfrieden*, azaz a magánszemély lakhelyének sérthetlenségét megőrzendő a törvény több, a ház/udvar/kert biztonságát garantáló, illetve biztonsága megsértését szankcionáló rendelkezést tartalmaz.<sup>182</sup> Hasonlóképpen a lakóhelyre történő, az ingatlan tulajdonosának engedélye nélkül végrehajtott behatolás, illetve a lakóingatlan fegyveres megtámadása minősített bűncselekményként kerül elbírálásra.<sup>183</sup> A törvény meghatározott továbbá négy olyan helyet, amelyek ha bűncselekmény elkövetésének színhelyévé váltak, a bűncselekmény a szokásos szankció háromszorosát vonta maga után (példának okáért lopás esetén a kilencszeres *compositio* helyett huszonzétszerest) – ilyen elkövetési helyszínnek számított a templom, a királyi/hercegi udvar, valamint a gazdaságilag, illetve katonai szempontból kiemelt jelentőségűnek számító (fegyver)kovácsműhelyek és malmok.<sup>184</sup> Meg kell jegyezni ugyanakkor, hogy az egyház békéjét és vagyonát védő törvényi rendelkezések között több ellentmondás is található, így például az egyház vagyonának megkárosításáért az egyik szöveghely tanúsága szerint kétszeres,<sup>185</sup> a másiké szerint egyszeres, vagy kilencszeres váltság járt,<sup>186</sup> hasonlóképpen míg az egyik szöveghely a

---

<sup>180</sup> *Lex Baiuvariorum* 2, 14. *Ut placita fiant per kalendas aut post XV dies, si necesse est, aut ad causas inquirendas, ut sit pax in provincia. Et omnes liberi convenient constitutis diebus, ubi index ordinaverit; et nemo sit ausus contempnere venire ad placitum, qui infra illum comitatum manent, sive regis vassus sive ducis, omnes ad placitum veniant. Et qui neglexerit venire, damnetur XV solidis. Comis vero secum habeat iudicem, qui ibi constitutus est, iudicare, et librum legis, ut semper rectum iudicium iudicent. De omni causa, quae componenda sunt, qui contra legem facit, conponat, sicut lex habet, et donet wadium comiti illo de fredo, sicut lex est.; Lex Alamannorum* 36. *Ut conventus secundum consuetudinem antiquam fiat in omne centina ... de VII in VII noctis quando pax parva est in provincia; quando autem melior post XIV noctis.*

<sup>181</sup> *Lex Baiuvariorum* 2, 4. 5. 6.

<sup>182</sup> *Lex Baiuvariorum* 10, 6–17; 22, 1.

<sup>183</sup> *Lex Baiuvariorum* 11, 1–4; 4, 23–25.

<sup>184</sup> *Lex Baiuvariorum* 9, 2. *Et si in ecclesiam vel infra curte ducis, vel in fabrica, vel in molino aliquid furaverit, triungeldo conponat, hoc est ter nove reddat, quia istas IV domus publice sunt et semper patentes. Et si negare voluerit, secundum qualitatem pecuniae iuret. Si una saica, id est III denarios furaverit, solus iuret secundum legem suam. Si duas saicas, hoc est VI denarios, vel amplius usque ad solidum I, quod sunt III tremisses, cum sacramentale I iuret. Et si amplius quam solidum, sive III solidos vel plus usque V solidos furaverit, cum sacramentales VI iuret. Si bovem domitum, vel vaccam mulsam id est lactantem furaverit, cum VI sacramentales iuret vel duo campiones pugnent, et sortiant de illis, cui Deus fortiolem dederit.*

<sup>185</sup> *Lex Baiuvariorum* 1, 2. *Si quis aliqua persona contra res ecclesiae iniuste agere voluerit vel de rebus ecclesiae abstrahere voluerit, sive ille, qui dedit, vel de heredes eius aut qualiscumque homo praesumpserit, imprimis incurrat in Dei iudicio et offensionem sanctae ecclesiae, et iudici terreno persolvat auri uncias III, et illas res ecclesiae reddat et alia similia addat, rege cogente vel principe, qui in illa regione iudex est.; 1, 5. Si quis servum ecclesiae sine mortali culpa occiderit per praesumptionem, duos similes restituat pro pro illo, quem occidit. Et si negare voluerit, cum XII sacramentales iuret in altare in illa ecclesia, cui servo occidit.*

<sup>186</sup> *Lex Baiuvariorum* 1, 4. *Si quis servum ecclesiae vel ancillam ad fugiendum suaserit et eos foras terminum duxerit et exinde probatus fuerit, revocet eum celeriter et cum XV solidos conponat auro adpreciatos, pro qua re praesumpsit hoc facere. Et dum illum revocat, alium mittat in loco pro pignus, donec illum reddat, quem in fuga duxit. Et si non poterit invenire illum, tunc alium donet similem illi et XV solidos conponat. Ita et de ancilla secundum quod valet similiter faciat.; 1, 6. Si quis res ecclesiae igne cremaverit per invidiam more furtivo in nocte, et inventus fuerit: si servus est, tollatur manus eius et oculus eius, et amplius non videat facere malum; dominus vero eius omnia similia restituat, quicquid in illo incendio arserit. Et si liber homo hoc praesumpserit facere, quod res ecclesiae igne cremaverit et probatus fuerit, conponat hoc secundum legem. Id est inprimis donet XL solidos auro adpretiato propter praesumptionem, quare talia ausus fuerit facere. Post haec omnia*